QUADRO III – Relação entre a meta de arrecadação acumulada no exercício e o 

valor arrecadado

96%

4%

Comparativo de arrecadação das receitas 
correntes e de capital 

Receita Corrente

Receita de capital

Saldo acumulado – 17550000000 – Recursos de Alienação de Bens/Ativos –

Administração Direta

R$ 1.012.134,65 (um milhão, doze mil, cento e trinta e quatro reais e sessenta e 

cinco centavos)

3.1 Despesas com Pessoal

Nos termos da Lei Complementar nº 101/2000, a despesa total com

pessoal do Poder Executivo Municipal não pode ultrapassar 54% da Receita

Corrente Líquida (RCL). O limite prudencial, correspondente a 95% desse